平 成 ２ ４ 年 １ １ 月 １ 日

浜 松 市 中 区 旭 町 1 2 - 1

遠 州 鉄 道 株 式 会 社

各位

遠州鉄道 鉄道線の高架開通に伴う通勤ラッシュ時のダイヤの増強等について

遠州鉄道株式会社（本社：浜松市中区旭町、社長：竹内善一郎）は、平成２４年１１月２４日の

鉄道線助信駅～上島駅間の高架開通に伴い、通勤ラッシュ時のダイヤ改正・増便を行います。

概要は下記の通りとなりますので、ご案内方、お取り計らい下さいますよう、よろしくお願い申し上

げます。

記

１．実施目的
 運行本数の増便による混雑緩和と、JR在来線との乗り換えの利便性向上を図ります。

２．実施日
 平成 24年 11月 24日（土） ※高架開通と同日

３．主な改正内容

 ①西鹿島駅上り始発時刻を 5 時 30 分から 5 時 20 分に 10 分早めます。これにより
JR在来線の下り始発便との乗換えが可能になります。

 ②西鹿島駅 6時 20分発－新浜松駅 6時 53分着上り便と
新浜松駅６時 48分発－西鹿島駅 7時 21分着下り便を増便します。

 ③西鹿島駅発上り発車時刻を始発から 4便まで 20分間隔、新浜松駅発下り発車時刻
を始発から 3便まで 24分間隔と覚えやすいダイヤとします。

以上

ＮＥＷＳ ＲＥＬＥＡＳＥ

【参考１】時刻新旧比較表（該当分のみ表記）

（上り）

現行    改正

西鹿島 新浜松  西鹿島 新浜松

5:30 6:02  5:20 5:52

5:48 6:20  5:40 6:12

6:08 6:40  6:00 6:32

     増便 6:20 6:53

6:32 7:05  6:36 7:09

6:48 7:21  6:48 7:21

7:00 7:33   以降

7:12 7:45    現行どおり

（下り）

現行    改正

新浜松 西鹿島  新浜松 西鹿島

6:08 6:40  6:00 6:33

6:36 7:08  6:24 6:57

     増便 6:48 7:21

7:00 7:33  7:00 7:33

7:12 7:45  7:12 7:45

7:24 7:57  7:24 7:57

7:36 8:09    以降

7:48 8:21    現行どおり

上下線合計の 1日あたり運行本数は、従来の 164本から 166本へと増加いたします。
増便は平成 15年 12月以来、9年振りです。

（高架開通について）

   浜松市の連続立体交差事業（平成 16年 12月着手）により、遠州鉄道･鉄道線の助

信駅～上島駅北側(馬込川交差付近)までの約３．３ｋｍが高架化延長され、11 月 24
日に開通します。この区間における助信駅、曳馬駅、上島駅の 3駅が高架化され、
21ケ所の踏切が除去されます。

【参考２】記念イベント「“新高架 3駅開業記念”大抽選会！」の開催

（１）参加対象
 ナイスパスで新駅舎の助信駅、曳馬駅、上島駅にて降車されたお客様すべて
  ※ナイスパスとは･･･遠州鉄道バス・電車共通の IC カードです。バスの整理券、電

車の切符が不要で、読み取り装置にカードをタッチするだけで

スムーズに乗り降りしていただけます。

（２）実施場所
助信駅、曳馬駅、上島駅

（３）実施内容
 降車後、改札付近にある IC カード読取器「トップタッチ」にナイスパスを当てると、
抽選券が自動発券されます。

 抽選券には、遠鉄ストアで利用可能な 300 円分のお買い物券の抽選結果が記載されて
います。当たりのお客様は、駅窓口にて抽選券と交換でお買い物券を差し上げます。

（４）実施日時
 平成 24年 11月 24日（土）～12月 19日（水）

 助信駅：7:30～19:30（日曜・祝日は 8:30～19:30）
 曳馬駅：7:30～18:30（日曜・祝日は 8:30～18:30）
 上島駅：7:30～20:30（日曜・祝日は 8:30～20:30）

 なお、抽選に外れたお客様も 3駅分のはずれ抽選券をお集めいただくと、12月 22日(土)、
23日(日・祝)に新浜松駅 2階改札前で開催の「ガラガラ抽選会」への参加が可能です。
高架開通記念グッズや遠鉄百貨店スウィーツクーポンなどが当たります。

 更に、トップタッチにて抽選券を発券されたお客様の中から抽選で百貨店商品券をプレ

ゼントします。